

Anexa nr. 24
la Documentația standard nr.115
din “ ”

CONTRACT Nr.29

privind achiziția de pubele din plastic pentru deșeuri menajere pe Primăria comunei Risipeni

I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: Achiziționarea pubelelor din plastic pentru deșeuri menajere pe Pimăria comunei Risipeni

Cod CPV: 34928480-6;

“ 07 ” septembrie” 2022

s.Risipeni,r-l Falesti
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
SRL „TORECO”, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Curchi Vasile, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza statutului, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Furnizor/Prestator 1013600034835, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	Primăria comunei Risipeni (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Mosopeti Dmitri -primar, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Hotărîrii Judecătii nr.3-354/2019 din 01.11.2019, (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător/Beneficiar nr.66024 din 28.11.2019 Statut din 25.07.2007 c/f 1007601005213 (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. **Achiziționarea pubelelor din plastic pentru deșeuri menajere pe Primăria comunei Risipeni,r-l Falesti,**

(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip **Cererea Ofertelor de Preț** *Nota:Procedura data este desfasurata in cadrul implimentarii proiectului de implicare civica in guvernarea locala „MA IMPLIC”,implimentat de catre Fundatia Centrul Moldo-Elvetian pentru Cooperare SCAT,cu suportul financiar al Agentiei Elvetiene pentru Dezvoltare si Cooperare(SDS),care reprezinta Consiliului Federal al Cofederatiei Elvetiene , in baza Anexei nr.3la Acordurile de grant nr.23 din 31mai 2022”GHID DE ACHIZITII”

în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului nr.01 din „ 02 ” septembrie” 2022.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
- b) Specificația de preț;
- c) *alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație

1.5. Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor/Serviciilor sunt indicate în Anexa nr.22, Specificații tehnice.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, **fără TVA**, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **851000.00(opt sute cincizeci si una mii lei 00 bani) lei MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

de la înregistrarea contractului anul 2022 cu suma de 570000.00 lei si suma de 281000.00 pina la

Anexa nr. 2
la contractul nr.28
din "07" septembrie 2022

SPECIFICAȚII DE PREȚ - conform datelor din anexa nr. 23

N d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor	u/m	Cantitatea	Preț unitar fără TVA, lei	Preț unitar cu TVA, lei	Suma fără TVA, lei	Suma cu TVA, lei	Termenul de livrare/prestare	Clasificația bugetară IBAN	Discout %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Pubele din plastic pentru deșeur menajere Culoare neagră	buc	1694	460.00	-	779240.00	-	Bunurile vor fi livrate în termen de 20 zile calendaristice din data semnării contractului dar nu mai târziu de 24 decembrie 2022.	MD68TRPDAL316110B10630AB	
	Culoare albastră	buc	78	460.00	-	35880.00				
	Culoare galben	buc	78	460.00		35880.00				
	Total		1850			851000.00				

Informatii relevante :Proiectul de implicare civica in guvernarea locala "Ma implic" finantat din fondurile Agentiei Elvetiene pentru Dezvoltare si Cooperare(SDS) si implimentat de SKAT Consulting este cu **Taxa pe Valoare Adaugata 0**

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR:

Furnizorul/Prestătorul de bunuri/servicii

SRL,,TORECO"

Director

Digitally signed by Curchi Vasile
Date: 2022.09.07 19:08:28 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Curchi Vasile



Cumpărătorul/Beneficiarul

Primăria comunei Risipeni

Digitally signed by Mosoreti Dmitri
Date: 2022.09.07 16:59:40 MSK
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Mosoreti Dmitri

